CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 361/2019

Moção de Aplausos a Isabele Costa e
Ricardo Schneider, integrantes do projeto
"Reaproveitamento de Resíduos Vítreos de
Aterros Sanitários: solução ambiental e
geração de renda", pela conquista tripla na
10a edição do Prêmio Fundação Banco do
Brasil de Tecnologia Social 2019.

Senhor Presidente,

Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios a
estudante lsabele Costa e ao professor Ricardo Schneider, endereçados à UTFPR
campus Toledo, na Rua Cristo Rei, n° 19 — Vila Becker, manifestando os Aplausos
deste Legislativo, pela conquista tripla no Prêmio Fundação Banco do Brasil de
Tecnologia Social 2019.

O projeto "Reaproveitamento de Resíduos Vítreos de Aterros
Sanitários: solução ambiental e geração de renda", da UTFPR campus Toledo tem
como objetivo fazer com que resíduos de vidraçarias comerciais sejam reciclados e
utilizados na construção civil de maneira sustentável e com baixo custo.

Os estudos são feitos junto ao Grupo de Polímeros e Nanoestruturas
(GPAN) da UTFPR, que trabalha com o estudo de materiais vítreos com alunos dos
cursos de Engenharia Civil e de Tecnologia em Processos Químicos e do Programa
de Pós-Graduação em Processos Químicos e Biotecnológicos.

Em 2017, o projeto conquistou o Prêmio Instituto 3M para Estudantes
Universitários. Em junho deste ano, foi aprovado, por unanimidade do Conselho
Federal de Direitos Difusos, na Seleção de Projetos 2019 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública e recebeu o recurso de R$ 2.9 milhões.

Na última semana, dia 16 de outubro de 2019, em Brasília, a Fundação
Banco do Brasil e o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD)
anunciaram os vencedores da 10a edição do Prêmio Fundação Banco do Brasil de
Tecnologia Social 2019, em Brasília, tendo lsabele e Alexandre sido agraciados com
o 1° lugar na categoria Meio Ambiente, 1° lugar na categoria Voto Popular e 1° lugar
na categoria Júri Universitário Banco do Brasil.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.m.leithbr

-ÁlonP

ANTONIO Zol0 O FERNANDES

GABRI 	IERLE

PEDRO VARELA 	 RENA 	ANN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foram mais 800 inscritos do Brasil e de outros países sendo 123
qualificados como tecnologia social que receberam um selo de apoio da Fundação
BB.

SALA DAS SESSÕES, 22 de outubro de 2019.

APROVADO
Sala das 	s 	 us.

REQUERIMENTO N° 361/2019 Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.tor.lechbr

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F56DF94170965E78CC2BD0850235A6CB CODIGO DO DOCUMENTO: 028415
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 361/2019
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Airton Savello, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver. Genivaldo Paes, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leandro Moura, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Marly Zanete, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio e Ver. Walmor  Lodi